
2 ISSN 1677-7069 3 Nº 209, terça-feira, 30 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103000002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 110703

Nº Processo: 55000005737201848. Objeto: A presente licitação
tem por objeto a aquisição de Solução Integrada de Gestão
Administrativa, totalmente integrada, com funcionamento via web.
A Solução deverá ser completa, incluindo produtos, serviços e
licenças, bem como capacitação e suporte. . Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 30/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Sdn Quadra 01 Bloco d Edificio Palacio do
Desenvolvimento, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 7 0 3 - 5 - 0 0 0 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRUNO SOUZA MELLO VISCARDI
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/10/2018) 110703-00001-2018NE800267

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Devedor: Almir de Souza Ferro
CPF: 065.382.901-91

Comunico a existência de débito referente ao Convênio
MDA n°. 039/2002, firmado entre o Ministério do
Desenvolvimento Agrário e a Fundação de Amparo à Pesquisa,
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Mato Grosso
(FUNDAPER/MT), imputado solidariamente à entidade
convenente, ao Senhor Almir de Souza Ferro e à Senhora Ellen
Silva da Costa, no valor de R$ 38.892,36 (trinta e oito mil
oitocentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), valor
este atualizado até 23 de outubro de 2018, conforme os dados
abaixo:

Origem do débito: Não aplicação financeira dos recursos
repassados no âmbito do Convênio MDA nº 039/2002.

Período: 28/04/2004 a 23/10/2018
Valor originário: R$ 8.720,39
Valor atualizado: R$ 38.892,36
Portanto, por encontrar-se em local incerto e não sabido, e

com base na Lei 10.522/02, NOTIFICO o Senhor Almir de Souza
Ferro a, no prazo de 75 (setenta e cinco) dias, a recolher aos
cofres públicos o valor do débito devidamente atualizado até a data
do efetivo pagamento. Após este prazo, não havendo comprovação

do recolhimento do débito, o devedor será inscrito no Cadastro
Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal
(CADIN).

O valor refere-se à impugnação parcial das despesas ,
desvio de finalidade, não utilização dos recursos de contrapartida
pactuada e não aplicação dos recursos da União no mercado
financeiro do Convênio MDA n°. 039/2002, atualizada conforme
cálculo realizado pelo sistema DÉBITO, do Tribunal de Contas da
União, até 23 de outubro de 2018, e deverá ser recolhido mediante
Guia de Recolhimento da União - GRU, UG 110703 e Gestão
00001, no código de recolhimento 98822-7, sob pena de inscrição
do débito no Cadastro de Informativo de Créditos não Quitados do
Setor Público Federal - CADIN.

Saliento que, em se tratando de débitos imputados
solidariamente, a obrigação se extingue pelo recolhimento do valor
devido por parte de qualquer um dos devedores.

Caso o débito já esteja quitado, solicita-se o envio da
correspondente comprovação a Subsecretaria de Planejamento e
Gestão.

ANTONIO CESAR LIMA DA CONCEIÇÃO
Subsecretário

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 110746

Nº Processo: 00144.002714/201. Objeto: Aquisição de motocicletas e
veículos diversos(tipo trator e tipo furgão), visando suprir as
demandas da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro-PMERJ..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 30/10/2018 das 09h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h00. Endereço: Palacio Duque de Caxias, 3º Andar
Av. Pres. Vargas, 25,centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 7 4 6 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO DE ASSIS REIS FERNANDES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/10/2018) 110001-00001-2018NE800077

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 18/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de resgate e salvamento para o Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro.

FRANCISCO DE ASSIS REIS FERNANDES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 29/10/2018) 110001-00001-2018NE800077

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 690001

Número do Contrato: 00017/2014, subrogado pelaUASG: 690001 -
SECRET.ESPECIAL DA MICRO E
PEQUENA EMPRESA.
Nº Processo: 00095000472201464.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: SECRETARIA DA MICRO
E PEQUENA -EMPRESA. CNPJ Contratado: 08931820000290.
Contratado : NEW LINE VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA.
Objeto: Prorrogação vigência contratual, bem como o reequilibrio
econômico financeiro dos preços contratados. Fundamento Legal:
Inciso II do art. da Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/10/2018 a
23/10/2019. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 110001-00001-2018NE800177

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 110001

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 00087000271201717.
PREGÃO SISPP Nº 32/2017. Contratante: PRESIDENCIA DA
REPUBLICA -.CNPJ Contratado: 08744139000151. Contratado :
G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência contratual, bem como o reequilíbrio
econômico-financeiro dos preços contratados. Fundamento Legal:
art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 05/10/2018 a
05/10/2019. Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 110001-00001-2018NE800077

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº: 00040.000253/2018-44. TERMO DE CESSÃO DE USO
Nº 04/2018, ENTRE: A Presidência da República e o Banco do Brasil
S/A; OBJETO: O CEDENTE dá em cessão de uso à CESSIONÁRIA
área total de 5.867 m², sendo 2.147 m² de área interna e 3.720 m² de
área externa, no imóvel localizado no SCES, Trecho 2, Conjunto 22,
em Brasília/DF. VIGÊNCIA: 29/10/2018 a 26/02/2019; DATA DE
ASSINATURA: 29/10/2018.

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi
aplicada à empresa GSA SERVICE LTDA - ME, CNPJ nº
17.194.201/0001-70, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União, com descredenciamento no SICAF, pelo prazo
de 2 (dois) meses, contados da data da publicação deste aviso, com
fundamento com fundamento no subitem 23.5.2 do subitem 23.5 do
Edital do Pregão Eletrônico nº 32/2017 c/c o inciso II do art. 2º da
Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017 e art. 7º
da Lei nº 10.520/2002. Processo Administrativo nº
00140.000879/2017-41.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 110161

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 00467001407201642.
PREGÃO SISPP Nº 19/2016. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 03637812000130. Contratado : G A
SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do CT 034/2016-AGUpor mais 03 (três) meses
ou até a conclusão de novo procedimento licitatório,o que ocorrer
primeiro, de acordo com o que dispõe o inciso II, art. 57 da Lei
8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/10/2018 a
30/01/2019. Valor Total: R$56.846,37. Fonte: 100000000 -
2018NE800044. Data de Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 110161-00001-2018NE000096
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Contrato de Doação de Bens nº 01/2018 que entre si
celebram a SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO NO RIO DE JANEIRO, CNPJ
04.440.413/0001-48, e o HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ,
CNPJ 00.394.544/0201-00. OBJETO: Doação de Bens classificados
como ociosos, conforme o Processo nº 00592.000748/2017-46.
Assinam: Doador - Margarette Brites Barboza, Superintendente
Regional no Rio de Janeiro, CPF 854.516.147-68, e Donatário -
Maria Lúcia Feitosa Goulart da Silveira, Diretora do Hospital Federal
do Andaraí, CPF 716.690.007-53. Data da assinatura: 29/10/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 110097

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 00588000678201795.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ
Contratado: 07618334000172. Contratado : SETIMA - SERVICOS
DE LIMPEZA LTDA..Objeto: Acréscimo e supressão ao contrato de
prestação de serviço de limpeza e conservação, em função da
inauguração da nova sede na cidade de Blumenau, no Estado de Santa
Catarina. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 08/10/2018
a 01/07/2019. Valor Total: R$31.127,77. Fonte: 100000000 -
2018NE800055. Data de Assinatura: 08/10/2018.

(SICON - 29/10/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 110097

Número do Contrato: 76/2008.
Nº Processo: 00536000045200800.
DISPENSA Nº 181/2008. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado:
92610187000163. Contratado : CONSTRU ESSE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação
complementar. Vigência: 10/11/2018 a 09/11/2019. Valor Total:
R$141.163,68. Fonte: 100000000 - 2018NE800076. Data de
Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 29/10/2018)

danielmc
Realce


